b apud Iudeos et Christianos (cf. p. 789, 73 sqq.) respicitur: **a -um dei**, quod vel terrestre vel caeleste variis modis intellegitur (*ad rem cf. Schnackenburg, Lex. für Theol. und Kirche*² II 25 sqq.; definitur OP. imperf. in Matth. 14 p. 711^{ext.}) -um dei dicitur retributio ..., quam accipiunt aut iusti ... aut peccatores ...; -um dei dicuntur et sancti, sicut scriptum est: 'et colligent zizania de -o eius' [Matth. 13, 41], hoc est de populo Christiano; -um dei dicitur et iustitia, sicut dicitur: 'auferetur a vobis -um dei' [Matth. 21, 43]): ① *accedit gen. vel adi. vel pron. poss. indicans -i: situm vel naturam*: TERT. anim. 55, 3 cum transactione ... mundi reserabuntur -a caelorum (VET. LAT. Matth. 3, 2 [cod. 3. al. = VVLG.] paenitentiam agite! adpropinquavit enim -um c. 8, 11 [cod. 13. al. = VVLG.] multi ... recumbent cum Abraham ... in -o c. 13, 31 [cod. 3. al. = VVLG.] simile est -um c. grano sinapis. 16, 19 [cod. 5. al. = VVLG.] claves -i c. [Tert. pudic. 21, 9 -i caelestis]. GREG. M. in euang. 38, 2 plerumque in sancto euangelio -um c. praesens ecclesia nominatur. al.). adv. Iud. 6, 3 -i aeterni (VET. LAT. II Petr. 1, 11 [cod. 55, sim. al. et VVLG.] int̄roitus in aēternum -um domini nostri. CYPR. Fort. praef. 5, 6 dominatum et -um a. temporariae servituti *praferamus*. PROSP. carm. de ingrat. 638 quosdam ... rursum genitos baptimate transfert in -um a. *gratia*. al.). VET. LAT. sap. 5, 17 *iusti* accipient -um decoris et diadema speciei de manu domini (gr. 5, 16 τὸ βασιλεῖον). 6, 21 incorruptio ... facit esse proximum deo, concupiscentia itaque sapientiae deducet ad -um perpetuum (AMBR. in Luc. 7, 91 HIER. in Ier. 4, 43, 5 Avg. in psalm. 43, 9. al.). II Tim. 4, 18 (cod. 89. al. = VVLG.) dominus ... *me* salvum faciet in -um suum caeleste (MIN. FEL. 18, 5 utrum unius imperio an arbitrio plurimorum c. -um gubernetur. CYPR. domin. orat. 13 [*opp. terrestre*]. al.; cf. p. 788, 51 sqq.). LACT. inst. 4, 7, 8 non quod ille *Christus* -um hoc terrenum fuerit adeptus, cuius capiendi nondum tempus advenit, sed quod caeleste ac sempiternum (RVFIN. hist. 3, 28, 2 [gr. τὸ βασιλεῖον]. Avg. haer. 8. al.). HIL. in psalm. 120, 16 dum nos in aeternum illud et beatum -um introducit (CE 1359, 2 [a. 475] Aurelius penetrans -a b. poli. 1425, 4 [saec. VI in. ?]. al.). HIER. epist. 53, 8, 4 caelestis ... Hierusalem spiritualia -a (Avg. catech. rud. 20, 9 [*antea*: ad terram promissionis] quod ... -um terrenum -i s. imaginem gessit. al.). PAVL. NOL. carm. 21, 173 sanctis iste natalis dies notatur, in quo ... in superna -a nascuntur deo (epist. 32, 21. CE 1387, 22 [a. 573]. al.). Avg. vera relig. 135 in ... abundantia incommutabilis -i summae atque ineffabilis sapientiae. CE 1389, 8 (a. 579) Silvia corpus terrenum liquit celica -a petens. al. *rectorem*: TERT. cult. fem. 2, 9, 7 multi ... se spadonatui obsignant propter -um dei (VET. LAT. sap. 10, 10. Matth. 6, 33 [cod. 3. al.] quaerite ... -um d. [-um VVLG.]. 12, 28 [cod. 11. al. = VVLG.] peruenit in vos -um d. Luc. 9, 2 [cod. 3. al. = VVLG.] praedicare -um d. AMBR. bon. mort. 12, 53 ibimus *mortui* ad eos, qui recumbunt in -o d. cum Abraham. al.). VET. LAT. Dan. 7, 14 (Tert. adv. Iud. 14, 4, sim. al. et VVLG.) potestas illius *filius hominis* aeterna, quae non auferetur, et -um eius, quod non corrupetur ([cod. 176 imperium]. cf. Matth. 13, 41 [cod. 3. al. = VVLG.] mittet filius hominis angelos suos, et colligent de -o eius omnia scandala). Matth. 6, 10 (cod. 3. al. sim. VVLG.) adveniat -um tuum. IV-VENC. 2, 795 agricolae simile est -um sublime Tonantis ([cf. Matth. 13, 24]. 4, 553. cf. p. 794, 21 sqq.). al. *incolas*: TERT. spect. 30, 1 quale -um exinde, i. post adventum domini, iustorum! ([exspectatur in terra futurum ut: IREN. 5, 34, 3 LACT. epit. 67, 3]. Avg. catech. rud. 7, 1. al.). DAMAS. carm. 20, 5 *Petrus et Paulus* aetherios petiere sinus -aque piorum (in tit. funebr. ut: 25, 5, 39, 8 CARM. Inscr. christ. urb. Rom. 19744, 1. al.). al. ② *sine determinationibus ponitur* (*opp. infernum e. g. l. 66 sqq.*): TERT. resurr. 32, 6 aut ... nihil in hominem destinatur, non liberalitas -i, non severitas iudicii, non quodcumque est resurrectio, aut egs. VET. LAT. Matth. 4, 23 (cod. 5. al. = VVLG.) circumbat Iesus totam Galilaeam ... praedicans euangelium -i (24, 14 [cod. 5. al. = VVLG.]. al.). 8, 12 (cod. 13, sim. al. et VVLG.) filii ... -i ibunt in tenebras exteriores (13, 38 [cod. 5. al. = VVLG.] bonum ... semen, hi sunt f. -i. CYPR. domin. orat. 13 ante f. -i Iudei erant. PAVL. NOL. epist. 23, 39. cf. AMBR. virg. 1, 6, 26 filii ... huius saeculi generantur et generant, filia autem -i abstinet a voluntate viri). 25, 34 (cod. 5, sim. al. et VVLG.) praeparatum est vobis -um ab origine mundi (cod. 13 -um caelorum). CYPR. eleem. 8 misericordes ad -um vocari. mortal. 26 qui *dies mortis* nos ... paradise restituit et -o. Avg. in psalm. 128, 6 tu in ignem, ille in -um. MAX. TAVR. 65, 2 qui ... non intrat in -um, necessario remanet in infernum (*interpretatur Ioh. 3, 5*). al.

B -um diaboli: TERT. mart. 1, 5 (4 domus ... diaboli est et carcer) nec illi tam bene sit in suo -o, ut vos *Christianos inclusos* committat, sed inveniat ... concordia armatos. VET. LAT. Matth. 12, 26 (cod. 5, sim. al. et VVLG.) si ... satanas satanam eicit, in se divisus est: quomodo ergo stabit -um eius? HIL. trin. 11, 32 cuius *principis huius mundi* potestas desinet -i sui evacuata dominatu. PRISCILL. tract. 10, 135 inter duo -a, inter 'synagogam satanae' (apoc. 2, 9) et ecclesiam mandatorum dei, id est saeculi opera et dei verba, conversatio vitae nostrae est (RVFIN. Clement. 1, 24, 5

deus d. -a posuit, praesentis dico temporis et futuri. 5, 9, 1. AVG. epist. 199, 35 duae ... gentes sunt et d. -a, unum scilicet Christi, alterum diaboli). AMBR. Abr. 2, 8, 59 'relinque mortuos sepelire mortuos suos' (Luc. 9, 60), quia sunt de -o diaboli (HIER. in Ier. 1, 6, 4. al.). ③ *um infernum* (cf. p. 794, 38 sqq.): HIL. hymn. 2, 18 deus *inferno* vinci -o nesciens (PRVD. apoth. 636 i. refringens -a *Christus*. FAVST. REI. epist. 5 p. 186, 13. al.). RVFIN. symb. 12 (*antea*: tria ... -a) *ut Christus* inferni sibi -a subiceret. PRVD. apoth. 748 -a tenebrarum. ARATOR act. 1, 179 pallida -a petens *Christus* (cf. p. 794, 47 sqq.).

3 animalia (*Harpyiae l. 12*): VERG. georg. 3, 228 -is excessit avitis taurus devictus. 4, 202 ipsae *apes* e foliis natos ... ore legunt ... aulasque et cerea -a refingunt. Aen. 3, 249 patrio Harpyias insontis pellere -o. COLVM. 9, 10, 3 finem -i non audet excedere *rex apium*.

B res: **1 exempla varia:** **a -um regitur a signis caeli sim.** (cf. p. 794, 70), *ventis*: MANIL. 2, 964 aliena capessunt -a *planetae* (sim. 4, 353 coniuncta Leonis -a ferunt. 4, 698 sua cuique *signo* dedit *deus* tutelae -a per orbem. 4, 760 Nemeae, potiris ... -o ... feroci Cappadocum). PLIN. nat. 2, 104 ventorum hoc -um (*respic. pars caeli*). **b -um regitur ab artibus humanis**: SEN. benef. 7, 10, 6 ego -um sapientiae novi, magnum, securum (*aliter* p. 795, 37). TAC. dial. 32, 4 *horum temporum diserti* in ... angustas sententias detrudunt eloquentiam velut expulsam -o suo. TERT. apol. 1, 3 quid hic deperit legibus in suo -o dominibus, si audiatur *veritas*?

2 in religione: **a christiana respicitur -um mortis, vitae sim.** (HIL. in psalm. 137, 12 vocati ... sumus in -um caelorum ex -o mortis everso (RVFIN. Orig. in Rom. 5, 11. 471 ex peccati et m. -o. 5, 7 1. 96 nec iterum configiamus in -um m., ex quo liberati ad -um vitae aeternae perennimus [*item opp.* -um vitae: AVG. epist. 190, 8 c. Faust. 6, 8 p. 297, 10]. al.; cf. p. 790, 2 sqq. 794, 61]). AVG. haer. 82 in -o vitae perpetuae (MAR. VICTOR. aleth. 2, 338. al., *adde l. 27 sq. et cf. supra p. 790, 5 sq.*). al. **b Manichaeorum respicitur -um lucis et tenebrarum**: AVG. mor. Manich. 3, 5 si duae naturae sunt, ut affirmatis, -um lucis et -um tenebrarum, quoniam -um lucis deum esse fatemini, ... confiteamini necesse est *eas*. c. Faust. 8, 2, 10, 3. c. Secundin. 3 p. 909, 6 duas naturas, -um luminum et -um tenebrarum. al. *apud eundem*.